

深圳翰宇药业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

为使各位股东了解公司 2022 年度的经营成果, 现将 2022 年度财务决算的有关情况汇报如下:

经审计, 2022 年度公司实现销售收入 7.04 亿元、净利润-3.73 亿元、归属于母公司所有者的净利润-3.71 亿元、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3.15 亿元, 较 2021 年收入 7.36 亿元、净利润 0.28 亿元、归属于母公司所有者的净利润 0.31 亿元、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-4.00 亿元, 收入下降 4.30%, 净利润下降 1,409.95%、归属于母公司所有者的净利润下降 1,302.78%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增加 21.36%。财务决算详细情况如下:

2022 年财务决算情况表

单位: 万元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动率%
一、营业收入	70,432	73,597	-4.30%
减: 营业成本	15,963	20,577	-22.42%
营业税金及附加	1,660	1,678	-1.07%
销售费用	37,581	43,871	-14.34%
管理费用	10,646	10,664	-0.17%
研发费用	15,868	10,568	50.15%
财务费用	10,750	9,858	9.06%
加: 其他收益	2,583	4,668	-44.67%
投资收益	-2,027	38,876	-105.21%
公允价值变动收益	-6,950	-1,647	-321.98%
信用减值损失	-3,949	-7,465	-47.10%
资产减值损失	-5,043	-10,424	-51.62%
资产处置收益	341	3,520	-90.31%
二、营业利润	-37,080	3,910	-1048.36%
加: 营业外收入	323	77	319.48%
减: 营业外支出	524	620	-15.48%
三、利润总额	-37,281	3,368	-1206.95%
减: 所得税费用	-27	524	-105.15%
四、净利润	-37,255	2,844	-1409.95%
归属于母公司所有者的净利润	-37,055	3,081	-1302.78%
少数股东损益	-200	-237	15.61%
五、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-31,452	-39,997	21.36%

一、收入下降

2022年，公司总收入7.04亿元，同比2021年7.36亿元下降4.30%。

母公司2022实现销售收入6.00亿元，同比2021年6.26亿元减少4.26%，其中，制剂产品收入占母公司收入的94.17%。

甘肃成纪生物药业有限公司（以下简称“成纪药业”）2022年收入0.26亿元，同比2021年0.69亿元减少63.02%；

翰宇药业(香港)有限公司2022年收入0.20亿元，同比2021年0.15亿元增加34.88%；

翰宇药业（武汉）有限公司（以下简称“翰宇武汉”）2022年收入1.51亿元，同比2021年0.83亿元增加82.13%；主要是本期原料药销售收入增加所致。

二、销售费用下降

2022年销售费用37,581万元，同比2021年的43,871万元减少6,290万元，下降14.34%。

三、管理费用下降

2022年管理费用10,646万元，同比2021年的10,664万元减少18万元，下降0.17%。

四、研发费用增加

2022年研发费用15,868万元，同比2021年的10,568万元增加5,300万元，增幅50.15%。主要是本期创新药项目投入增加所致。

五、财务费用增加

2022年财务费用10,750万元，同比2021年9,858万元增加892万元，增幅9.06%。

六、其他收益减少

2022年其他收益2,583万元，同比2021年4,668万元减少2,085万元，下降44.67%。主要是翰宇武汉2021年收到科技创新发展奖励1,965万元。

七、投资收益减少

2022年确认投资收益-2,027万元，同比2021年确认的38,876万元下降40,903万元，下降105.21%。主要是去年公司将持有的健麾信息的股权由按长期股权投资核算变更为

按交易性金融资产核算，产生投资收益约 3.77 亿元。

八、公允价值变动收益减少

2022 年公允价值变动收益-6,950 万元，同比 2021 年公允价值变动收益-1,647 万元，减少 5,303 万元，下降 321.98%。主要是本期公司所持健麾信息股票产生公允价值变动收益减少。

九、信用减值损失减少

2022 年信用减值损失 3,949 万元，同比 2021 年 7,465 万元减少 3,516 万元，下降 47.10%。主要是 2021 年成纪药业因两家客户注销，导致款项无法收回，全额核销坏账 1636 万元。

十、资产减值损失减少

2022 年资产减值损失 5,043 万元，同比 2021 年 10,424 万元减少 5,381 万元，下降 51.62%，主要是 2021 年全额计提药品文号依替巴肽（国际）减值准备 3,689 万元、计提血糖测量仪经销权减值准备 3,331 万元。

十一、资产处置收益减少

2022 年资产处置收益 341 万元，同比 2021 年 3,520 万元减少 3,179 万元，下降 90.31%。主要是 2021 年公司向辉凌制药（中国）有限公司转让西曲瑞克 MAH 权益、知识产权，确认资产处置收益 3,546 万元。

综上，公司 2022 年净利润-37,255 万元，较上期下降 1,409.95%。主要原因是本期多个创新药项目投入较大，导致研发费用增加；公司持有的健麾信息股票由于股价下跌导致的公允价值变动损失；2021 年公司将持有的健麾信息的股权由按长期股权投资核算变更为按交易性金融资产核算，产生投资收益约 3.77 亿元，本期无相关事项。

深圳翰宇药业股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日